ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA

        BAN THƯỜNG TRỰC

Số: ….. /KH-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Gia Nghĩa, ngày      tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2025

Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-MTTW-ĐCT, ngày 11/11/2023 của Đoàn Chủ

tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả

tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư; Hướng dẫn số 08/HD-

MTTW- BTT, ngày 21/8/2025 của Ban thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ

Việt Nam về việc tổ chức Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2025; Hướng

dẫn số 11/HD-MTTQ-BTT, ngày 16/9/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ

Việt Nam tỉnh Lâm Đồng về tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm

2025.

Căn cứ Kết luận số 29-KL/ĐU, ngày 14/10/2025 của Thường trực Đảng ủy

phường.

Nhằm chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống

nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-

18/11/2025), kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt

Nam (06/01/1946 – 06/01/2026). Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam phường Nam Gia Nghĩa xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết

toàn dân tộc năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phát huy sức mạnh khối Đại đoàn kết toàn dân tộc và nâng cao vai

trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong thời kỳ mới, tạo không khí thi đua sôi

nổi trong cộng đồng dân cư thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn trong năm và

tiến tới chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV(nhiệm kỳ 2026-2031);

Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp (nhiệm kỳ 2025-2030); Đại hội Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ XI (nhiệm kỳ 2026-2031).

- Tiếp tục khẳng định vai trò tự quản của cộng đồng dân cư trong thực hiện

đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tăng cường

đồng thuận xã hội và sự hưởng ứng tích cực của Nhân dân trong việc sắp xếp tổ

chức lại đơn vị hành chính và thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

- Nhằm tôn vinh, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện

các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước và hoạt động an sinh xã hội

ở cộng đồng dân cư.

2

- Đa dạng hóa các hình thức tổ chức Ngày hội, phát huy vai trò tự quản, tính

sáng tạo của người dân qua đó nhằm góp phần xây dựng khu dân cư đoàn kết, ấm

no, hạnh phúc; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Ngày hội phải đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự

quản lý của chính quyền, sự phối hợp với các Tổ chức chính trị - xã hội và các tổ

chức thành viên của Mặt trận.

- Việc tổ chức Ngày hội phải được triển khai rộng khắp đến các địa bàn

khu dân cư trên địa bàn phường; nhằm lan tỏa ý nghĩa Ngày hội đến cán bộ,

đảng viên, người lao động, học sinh, sinh viên...

- Chú trọng đổi mới nội dung, phương thức tổ chức Ngày hội, ứng dụng

chuyển đổi số tạo sự tương tác, lan tỏa trên các nền tảng mạng xã hội trong tổ

chức Ngày hội.

- Các hoạt động đảm bảo tiết kiệm, an toàn, hiệu quả, có sự tham gia đầy

đủ của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn dân cư. Phần Lễ tổ chức trang trọng,

ngắn gọn, tập trung đổi mới nội dung phần Hội để tạo không khí vui tươi, phấn

khởi, lành mạnh, tôn vinh giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, tín ngưỡng

tôn giáo, vùng, miền, khơi dậy tinh thần yêu quê hương, đất nước sâu sắc.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền thành tựu đạt được 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu

Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 – 06/01/2026), ôn lại truyền thống 95 năm hình

thành và phát triển của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2025) và

kết quả xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước, đặc biệt là kết quả thực hiện cuộc cách mạng về sắp xếp tinh

gọn bộ máy hành chính và thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện nội dung các cuộc vận động, phong trào

thi đua yêu nước do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp chủ trì, phối hợp thực

hiện, trọng tâm là Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới,

đô thị văn minh”; “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; kết quả vận

động, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” và phong trào “Đoàn kết sáng tạo, nâng

cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”...

- Tuyên truyền gương người tốt, việc tốt và các tập thể, cá nhân tiêu biểu

có nhiều đóng góp xây dựng quê hương, đất nước nhất là trong giai đoạn hiện

nay.

1.2. Hình thức tuyên truyền:

- Vận dụng linh hoạt các hình thức tuyên truyền trên hệ thống phát thanh,

truyền hình của phường/tổ dân phố; trang Fanpage, mạng xã hội; thông qua cuộc

họp khu dân cư, sinh hoạt của các đoàn thể nhân dân;

3

- Treo băng rôn, khẩu hiệu ở các khu trung tâm, nơi tập trung đông dân cư; cơ

quan, đơn vị, trường học, tổ dân phố…;

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, hoạt động dân vũ, thể thao quần

chúng; giới thiệu, trưng bày các sản phẩm của địa phương, thành tựu tiêu biểu của

các cơ quan, đơn vị, trường học…(nếu có)

2. Triển khai thực hiện các hoạt động ở cộng đồng trước, trong và sau

Ngày hội

2.1. Đánh giá kết quả thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua ở

cộng đồng dân cư, thống nhất mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện năm tới; trọng tâm là

thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn

minh”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; Phong trào “Vì người

nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa” “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”, “Toàn dân tham gia bảo vệ môi

trường” và các phong trào, các cuộc vận động của các tổ chức thành viên.

2.2. Thăm hỏi và tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách

mạng, các đồng chí nguyên là lãnh đạo Mặt trận qua các thời kỳ; động viên các

cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu; chia sẻ, giúp đỡ gia đình khó khăn trên địa bàn.

2.3. Trao tặng Nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo khó khăn về

nhà ở; khởi công, hoàn thành các công trình dân sinh. (nếu có).

2.4. Kết hợp tổ chức công bố, công nhận các danh hiệu của khu dân cư (khu

dân cư văn hóa, đô thị văn minh…); tôn vinh gia đình văn hóa, dòng họ hiếu học,

các gương nghị lực vươn lên vượt khó, các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp

cho cộng đồng; ra mắt các mô hình tự quản ở địa phương.

2.5. Động viên các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc trong dịp diễn ra Ngày hội;

tích cực tham gia vệ sinh đường làng, ngõ xóm, trồng và chăm sóc vườn hoa, cây

xanh; xây dựng khu dân cư “sáng - xanh - sạch - đẹp”; mở rộng các hoạt động giao lưu

văn hóa, thể thao, văn nghệ; phát triển các trò chơi dân gian, truyền thống nhằm thu hút

sự tham gia của đông đảo các tầng lớp Nhân dân.

3. Tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc

3.1 Thời gian

Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc tổ chức điểm vào ngày 08/11/2025 (thứ

7) và ngày 15/11/2025 (thứ 7).

Các Tổ dân phố còn lại thuộc phường tổ chức đồng loạt vào ngày

15/11/2025 (thứ 7).

3.2. Thành phần tham gia Ngày hội

- Tại đơn vị được tổ chức Ngày hội điểm

- Cấp tỉnh: Mời Đại biểu tỉnh gồm Đại diện lãnh đạo Ban Thường trực Ủy

ban MTTQ Việt Nam tỉnh, lãnh đạo Sở Văn hóa, Tổ cấp ủy phụ trách địa bàn.

- Cấp phường: Mời Thường trực Đảng ủy, lãnh đạo HĐND, UBND, các

đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt

Nam phường, lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị; Trưởng ban công tác mặt trận các

TDP.

4

- Mời toàn thể Nhân dân hoặc đại diện gia đình ở tổ dân phố, cán bộ, đảng

viên cư trú tại địa phương tham dự.

- Mời Đại diện các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, đơn vị kết nghĩa

(nếu có), các tổ chức tôn giáo… trên địa bàn Tổ dân phố.

- Tại đơn vị không tổ chức Ngày hội điểm

- Đảng ủy phân công cấp ủy phụ trách địa bàn dự.

- Mời đồng chí Bí thư, Phó Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng, Tổ phó Tổ dân phố,

Ban Công tác Mặt trận, đoàn thể của Tổ dân phố dự Ngày hội.

- Mời toàn thể Nhân dân hoặc đại diện gia đình ở tổ dân phố, cán bộ, đảng

viên cư trú tại địa phương tham dự.

- Mời Đại diện các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, đơn vị kết nghĩa

(nếu có), các tổ chức tôn giáo… trên địa bàn Tổ dân phố.

3.3. Hình thức và Chủ trì tổ chức Ngày hội

- Hình thức tổ chức: Ngày hội được tổ chức chủ yếu ở địa bàn tổ dân phố.

Tùy theo điều kiện để lựa chọn hình thức tổ chức cho phù hợp.

- Chủ trì tổ chức Ngày hội:

+ Tổ chức tại khu dân cư: Do Ban Công tác Mặt trận khu dân cư chủ trì.

3.4. Về nội dung, hình thức tổ chức ngày hội

 - Ma két trang trí Ngày hội:

Cờ Tổ quốc, ảnh Bác

Logo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

NGÀY HỘI

ĐẠI ĐOÀN KẾT TOÀN DÂN TỘC

Tổ dân phố …………phường Nam Gia Nghĩa

Nam Gia Nghĩa, ngày….. tháng 11 năm 2025

 - Chương trình ngày hội:

* Phần lễ  (Thời gian tổ chức không quá 90 phút)

STT Nội dung Ghi chú

1 Văn nghệ chào mừng.

2 Chào cờ.

3 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

4 Ôn lại truyền thống của MTTQ Việt Nam.

5 Báo cáo khái quát kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng khối đại

đoàn kết toàn dân tộc; kết quả vận động nhân dân thực hiện chủ

5

trương mô hình chính quyền 2 cấp; kết quả phát triển kinh tế, văn

hóa, xã hội; kết quả thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi

đua yêu nước; phương hướng, nhiệm vụ năm tới.

6 Trao đổi, thảo luận.

7 Chủ trì phát biểu tiếp thu và giải trình (nếu có).

8
Biểu dương, khen thưởng những tập thể, gia đình và cá nhân

tiêu biểu (nếu có).

9 + Mời lãnh đạo cấp trên phát biểu, tặng quà (nếu có).

10

Phát động hưởng ứng phong trào thi đua chào mừng Đại hội Đảng

toàn quốc lần thứ XIV (nhiệm kỳ 2026 – 2031), Đại hội đại biểu

MTTQ Việt Nam lần thứ XI (nhiệm kỳ 2026-2031)

11 Phát biểu cảm ơn và kết thúc buổi lễ.

* Phần Hội (Có thể tổ chức trước hoặc sau phần Lễ):

+ Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao; khuyến khích các

hoạt động văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian đậm nét truyền thống văn hoá

của địa phương, dân tộc.

+ Hoạt động triển lãm gian hàng, giới thiệu sản phẩm làng nghề, sản phẩm

nông nghiệp, sản phẩm OCOP; quảng bá du lịch địa phương, du lịch cộng

đồng…

+ Ra quân trồng cây, trồng hoa trên các tuyến đường dân sinh, khu dân

cư…

+ Để tạo không khí đoàn kết, ấm cúng, khu dân cư có thể tổ chức “Bữa

cơm đoàn kết” phù hợp, đảm bảo vấn đề an toàn thực phẩm, tiết kiệm, phù hợp,

an ninh trật tự.

3.5. Kinh phí tổ chức

- Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc được tổ chức theo điều kiện kinh phí

vận động của các tổ dân phố.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường sẽ đề xuất Ủy ban nhân dân phường hỗ

trợ kinh phí cho các Tổ dân phố theo quy định tại Thông tư số 121/TT-BTC ngày

15/11/2017 của Bộ Tài chính về hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện

Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”

(mức hỗ trợ sẽ được thông báo sau khi UBND phường thống nhất hố trợ).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường.

Chịu trách nhiệm mời các đồng chí lãnh đạo cấp trên và cùng cấp; đề xuất

với cấp ủy, chính quyền hỗ trợ tổ chức ngày hội điểm với hình thức trang trọng,

tiết kiệm, hiệu quả và tham mưu Đảng ủy phân công các đồng chí cấp ủy phụ

6

trách địa bàn về dự Ngày hội tại các điểm tổ dân phố không tổ chức ngày hội

điểm.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường thống nhất chọn Tổ dân

phố 6 Nghĩa Tân làm điểm.

Thống nhất lịch cụ thể tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết ở khu dân cư của từng

tổ dân phố trên địa bàn phường.

Báo cáo với Đảng ủy phường, phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành

viên để thống nhất chủ trương, nội dung, hình thức, thời gian tiến hành Ngày hội

và đề xuất phân công các đồng chí cấp ủy phụ trách địa bàn về dự Ngày hội với

bà con Nhân dân.

Hướng dẫn Ban Công tác Mặt trận xây dựng báo cáo; nội dung ký kết phát

động năm tới, kiểm tra các nội dung liên quan công tác tổ chức tại Ngày hội.

Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, bình chọn các

tổ dân phố, gia đình, cá nhân tiêu biểu để biểu dương tại Ngày hội.

Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức thành viên, Phòng văn hoá - xã hội tổ

chức tuyên truyền, treo cờ Tổ quốc ở các khu dân cư/tổ dân phố trên địa bàn

trước, trong và sau Ngày hội.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân phường

Căn cứ Kết luận số 29-KL/ĐU, ngày 14/10/2025 của Thường trực Đảng ủy

phường và Hướng dẫn số 11/HD-MTTQ-BTT, ngày 16/9/2025 của Ban Thường

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lâm Đồng về tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết

toàn dân tộc năm 2025; đảm bảo kinh phí tổ chức Ngày hội cho các Khu dân cư

trên địa bàn phường theo quy định (theo quy định tại Thông tư số 121/TT-BTC

ngày 15/11/2017 của Bộ Tài chính về hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí

thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn

minh”).

Chỉ đạo các cơ quan, phòng, ban, đơn vị hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất,

tuyên truyền, trang trí, khánh tiết, an ninh, trật tự….tại Tổ dân phố tổ chức Ngày

hội điểm và các Tổ dân phố còn lại.

3. Các tổ chức chính trị - xã hội xã

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc,

vận động đoàn viên, hội viên phối hợp, tham gia đông đủ.

4. Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư

Ban Công tác Mặt trận xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện Cuộc vận động;

báo cáo với Chi bộ để có sự lãnh đạo và cùng thống nhất với Ban tự quản Tổ dân

phố trong việc phân công trách nhiệm cụ thể cho từng người trong thực hiện các

nội dung của Ngày hội, tổ chức mời bà con nhân dân, cán bộ, đảng viên trong

khu dân cư tham dự.

Đối với tổ dân phố được chọn làm điểm, có lãnh đạo cấp trên về dự cần chú

ý từ việc tổ chức treo cờ, trang trí, sắp xếp bàn ghế, âm thanh, ánh sáng, phân

công người phụ trách từng nội dung theo chương trình; công tác biểu dương khen

thưởng các tập thể, cá nhân và các công việc khác của Ngày hội.

7

Các Ban công tác Mặt trận tổ dân phố cập nhật thông tin việc tổ chức Ngày

hội của đơn vị mình và tình hình dự Ngày hội của các đại biểu phường (qua

nhóm Zalo Ủy viên Mặt trận phường hàng ngày) và báo cáo nhanh kết quả Ngày

hội gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường vào ngày

17/11/2025 để Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường báo cáo

Thường trực Đảng ủy và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lâm Đồng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2025.

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ với Ban Thường

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (Báo cáo);

- Thường trực Đảng ủy (Báo cáo);

- Ban xây dựng Đảng phường;

- Thường trực HĐND phường;

- UBND phường;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;

- Các Tổ chức chính trị - xã hội;

- Ban công tác Mặt trận Khu dân cư;

- Các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao;

- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Tùng

8

		nguyentientung@lamdong.dcs.vn
	2025-10-17T16:53:28+0700
	{"signedBy":3553853,"signatureType":3,"location":"Ủy ban MTTQ Việt Nam - Đảng ủy phường Nam Gia Nghĩa - Đảng ủy phường Nam Gia Nghĩa - Tỉnh ủy Lâm Đồng::1"}
	EMAILADDRESS=nguyentientung@lamdong.dcs.vn, CN=Nguyễn Tiến Tùng, OU=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA, OU=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM TỈNH LÂM ĐỒNG, O=ỦY BAN TRUNG ƯƠNG MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM, L=Lâm Đồng, C=VN

		dunamgianghia.ubmttq@lamdong.dcs.vn
	2025-10-17T17:21:23+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=dunamgianghia.ubmttq@lamdong.dcs.vn, CN=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA, OU=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM TỈNH LÂM ĐỒNG, O=ỦY BAN TRUNG ƯƠNG MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM, L=Lâm Đồng, C=VN

		dunamgianghia.ubmttq@lamdong.dcs.vn
	2025-10-17T17:21:32+0700
	EMAILADDRESS=dunamgianghia.ubmttq@lamdong.dcs.vn, CN=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA, OU=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM TỈNH LÂM ĐỒNG, O=ỦY BAN TRUNG ƯƠNG MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM, L=Lâm Đồng, C=VN

		dunamgianghia.ubmttq@lamdong.dcs.vn
	2025-10-17T17:21:33+0700
	EMAILADDRESS=dunamgianghia.ubmttq@lamdong.dcs.vn, CN=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA, OU=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM TỈNH LÂM ĐỒNG, O=ỦY BAN TRUNG ƯƠNG MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM, L=Lâm Đồng, C=VN